pore nomine Pharaonis, postmodum verò singuli eorum Ptolomei sunt appellati; sic vocabitur Rex Messias, & omnes posteri ejus nomine Davidis, in testimonium, quod sedebit de semine ejus quispiam super throno ejus. Taceo de niq̄ inenarrabilem imò incredibilem status Judæorum sub Messia suo felicitatem, dum ipsi gentibus omnibus superatis & sub obsequium jugumq̄ suum redactis alta fruentur pace, &

- - - - mare & terras, & quod tegit omnia, cælum, nutui suo obseqventia habebunt, omnibus adversitatibus, laboribus, doloribus, ærumnis perpetim carituri. Ut ipsis tam felicibus merito illud Poëtæ accinere possis Eclog. IV.

- - - - redeunt Saturnia regna:
- - - - ac toto surget gens aurea mundo (Judaico)
Tunc illis, Judæis, eorumq̄ Messiae

- - - - nullo munuscula cultu
Erranteis hederas passim cum baccare tellus,
Mistaq̄ ridenti colocasia fundet acantho:
Ipse lacte domum referent distenta capelle
Ubera, nec magnos metuent armenta leones:
Molli paulatim flavescit campus arista,
Incultisq̄ rubens pendebit sentibus uva,
Et dure quercus fidabunt roscida mella:
Italia secula suis tunc dicent, currite, fusis
Concordes stabili fatorum numine Parce.

§. XIII.

Judei de
Messia in-
certi.

Ex iis quæ haec tenus dicta sunt, & breviter, pro ratione temporis & instituti mei, allata, non obscurè constare arbitror, quæ qualiaque sint gentis posteriorum temporum Judaicæ circa Messiam suum nugamenta: Et quam pro suo libitu Messiam fabricare malint, quam in scripturis designatum

gnatum admittere, unde fit, ut nihil certi quō nitantur habentes, in plurimas diversas imò contrarias ferantur opiniones, alii ipsum moriturum statuentes, alii idem negantes, alii duplicem facientes, & utriquè portentosa quædam & monstrosa, præter & contra divinam revelationem attribuentes. Quæ sanè omnia nimium quantum declarant, pessimam esse illorum causam, dum lucem fugientes, tenebras intrârunt, & pro vero mendacium apprehenderunt, & omnino reverti noluerunt, ut verissimè de illis pronuntietur idem, quod suo tempore horum majoribus exprobrâvit Propheta Jerem. cap. 8. v. 5. שׁכְבָה הַזֶּה מִשְׁבָּה נִצְחָת הַחֲזִיקָה כְּהֵרְמִים מְאֹנוֹ לְשׁוֹבָב: i. e. aversus est populus hic aversione perniciacissimâ, retinent dolum (five obdurârunt se in dolis. LXX. emphaticè κατηγανίθησαν ἐν τῷ πένα-ρέσει αὐτῷ,) renunt converti.

XIV.

Non me fugit, quin potius omnino observandum esse puto, quod suprà etiam monui, multos esse qui hæc omnia (Figmenta Talmudico-Rabbinica) Allegoricè & mysticè explicanda esse autmant, nec tam in cortice tam crassarum, insulsarum & putidarum fabularum hærendum, quam eō perfractō in sensum sub eo latente, quem primi ejus architecti portentosâ narratione intenderint, inquirendum esse contendunt. Et omnino ita rem sese habere in quibusdam, non tamen in omnibus, lübens ipse concedo. Imò ambobus (ut dici solet) eundum esse censeo in sententiam P. Galatini, quâ L. I. De Arcan. Cathol. Veritat. c. VII. (vel potius Reymund.) Fateor, inquit, in Talmude absurdam multa ponî, non tamen omnia, quæ absurdâ videntur, verè ab-

Fabula Ju-
daica Alle-
goricè ex-
plicande.

sorda sunt. Veteres enim illi Talmudistæ infinita propè arcana figuris & enigmatibus tradiderunt, que iis, qui ea non intelligunt, fatuitates atq; absurditates videntur. Cum tamen reverà innumerabilia arcana ad Messiam & veritatem Catholicam spectantia, in ipsis lateant. Hinc juniorum Iudeorum inolevit error, qui, dum antiquiorum Theologizandi & Philosophandi morem ignorant, multa Talmudistici negotiis arcana in ludibria & blasphemias convertunt. Hinc & pleriq; ex nostris, dum hujusmodi mysteria intelligere nequeunt, ea vituperare & damnare presumunt. Hæc ille, quibuscum ex asse ferè faciunt, & pluribus eadem declarant, quæ judicavit Jacobus Gaffarellus, in curiosit. suis inauditis dicens: Sit itaq;, multa absurdæ & anicularum deliria apud Iudeos in libris eorum legi. Quid de Poëtis faciemus, apud quos omnia talibus scatent? Ecquid enim magis ridiculum excogitari potest, quam homines in saxa, fluvios, plantas & arbores mutatos? Quid à sensu omnium magis alienum, quam lapides colloqui, flores differere, arbores suos dolores & casus deploare? Cur fabulæ Aësopi in tantam estimationem adductæ sunt, in quibus muta & bruta rationalibus equiparantur? Quid, si nihil reticendum, cur & ipsa Biblia tolerantur, in quibus sylva, vineæ, & dum loquentes introducuntur? (Judic. IX. 7.) Quod si respondeas, Jothamum iis verborum ambagibus ac parabolis populo imminentem Abimelechi tyrranidem prænunciasse, adq; eundem modum antiquos Poëtas, fabulis usos, sub quarum involucris Philosophiae moralis & Theologie arcana pandebant, cur & non idem Hebreis concedatur? Num enim hi minus rationis, quam cæteri mortales acceperunt, aut in numerum quadrupedum detrudendi videntur? Quid si Hebrei Batrachomyomachia, ut HOMERIUS, aut Paranympno Tyranni, qualiter POLYCRATES, vel in laudibus Injustitiae ut FAVORINUS, aut Neronis ut CARDANUS, Asini ut APULEJUS & AGRIP-

PA, Musæ & Vite Parasiticæ, ut LUCIANUS, vel denig, Morie encomiis exponendis ut ERASMIUS, oleum & operam collocassent, an non ab omnibus fatuitatis & insaniæ accusarentur? Aut si Epitaphia aut orationes funebres in honores felis, simiæ, canis, mergi, asini, piceæ, pediculi, quod malesanis quibusdam Italiæ capitibus accidisse scimus, commenti essent, nonne iidem crassissimæ idolatriæ confessim postularentur? Illi tamen laudem inde retulerunt. Hæc Gaffarellus (quæ, paulò licet prolixiora, quia egregiè ad rem faciunt, exscribere non piguit,) quibus figmentis Judaicis satis fideliter patrocinaatur, cui proinde, aliisq; similibus, magnam gratiam Recutiti debent. Præcipue cum & ipsi, minimum qui saniores ac doctiores inter ipsos haberi volunt, infamiam monstrosarum fabularum suarum eodem allegorico-mystici ductus penicillô obliterare studiose annitantur. Cujus refulcentum præbet documentum ipse Maimonides s. R. Mosche Ben Maimon (Hebr. abbrev. ר' מאון) Vir candidus magniq; acuminis, dum in doctissimo libro suo More Nebochim, Orat. III. Cap. XLIII. ait: ר' מאון למי שהביה דרכיה זהה שם אצל כרמות מליצת השיר לא שהרב הרוא הוא עניין הפסוק ההוא i. e. (ex versione clariss. Buxtorf.) Solent (Rabbini) ut illi norunt, quibus consuetudo ipsorum nota est, Allegoriis vehementer delectari, & crebrò illis uti, non quod existimat hanc esse mentem & sensum Scripturæ, sed instar jucundi alicuius enigmatis, b. e. delectationis gratia.

§. XV.

Verum enim vero ut paucis ad hæc dicam, quod res mihi esse videtur, ut ut verè non minus ista quam favorabiliter in fabulas Judaicas proferuntur, non tamen eo valere poterunt, (sed nec Crasse & absurde sunt fabulae Judaicae, imprimis qua res ut Theologicas

ut puto, volent) ut absurditatem in earum plurimi-
nis nimis aperte prostantem peplō excusationis
ita obtegant, quin perluceant. Nam ut conce-
dam, res naturales, philosophiamq; moralem fa-
bularum involucris implicari ab iis potuisse eā-
dem libertate, eōdemq; applausu & favore, quo
ab aliis vel Philosophis vel Poëtis ejusmodi res im-
plicatæ sunt, adeoq; talem docendi morem non il-
lis magis quam his vitiō verti posse: non tamen eā-
dem licentiā in tractandis rebus sacris, & ad san-
ctissimum Messiam spectantibus, uti ipsos decebat.
Ipsos, inquam, qui ex concreditis sibi sacris scri-
pturarum Pandectis Messiam inquirere, non autem
vel ex lubricis rationis phantasmatis, vel ex ænig-
maticis Talmudistarum dogmatibus eundem for-
mare debebant. Quā in re quomodo Poëtarum
Ethnicorum exemplō juvari vel excusari possint,
non video. Hi enim, cum revelationis lumine ca-
rerent, fabulis etiam in DEos & divina quævis
graffati sunt: Illi, eōdem quam splendidissimō gau-
dentes, sanè non possunt nisi fatuitatis & infaniæ
postulari, quod idem figmentis suis, modum omnē
& rationem excedentibus, conspurcārunt. Adeant
enim Mosen & Prophetas, adeant scripturas sa-
cras, *מִשְׁרָחָם אֱלֹהִים וְעַמּוֹת כָּלִילָה* (xliii, 28)
Job. 5. 39. & videant, num tam fabulosis Messiam
involucris illæ texerint. Minime. Aperte illæ, &
planè & simpliciter eundem tradunt, non ænigma-
ticè, non fabulosè, non scurriliter. Et certè Ve-
ritas simplex est, nec amat fabulis vel clarior vel
politior reddi. Mysteria divina nolunt, nec opus
habent, aliò fabularum mysteriō condi vel inqui-
nari. Mosi & Prophetis usū non venit, delira phan-
tasma pro simplici veritate vendere. Conten-
dat

dat ergo quisquis volet, sub fabularum Judaicarum
cortice multa bona, multa majoris indagi-
nis sæpè (& benè hoc additur sæpè: nam semper, vel
ut plurimum hic non admittitur) inveniri: Conten-
do ego vicissim, istum corticem nimis ut plurimum
esse rigidum, & durum, & scabiosum, & in-
dignum, sub quo tam nobiles res conditæ jaceant.
Atq; ut mille exempla, quæ in hanc rem adduci
possent, nunc ommittam, & solummodò quæ anteā
in hoc exercitiō tacta sunt vel verbulō repetam,
durum est, ne dicam vesanum, bona spiritualia &
gaudia cœlestia, deliciasq; æternæ felicitatis adum-
brari (sic enim ferè explicant, & fieri dicunt, qui,
quod sub fabulis istis Talmudicis reconditum ja-
cet, recludere conantur) tam hyperbolis & car-
nalibus & nimis crassis figuris *Convivii istius*, in quo
Messias Judaicus Judæos suos carne immanis istius
Leviathanis, simulq; sale conditâ foeminæ ejus,
carne stupendæ magnitudinis avis, & carne hor-
rendæ magnitudinis bovis, pariterq; falsâ foeminæ
ejusdem, carne quoq; monstrosum Anferum,
Vino deniq; indè ab initio mundi in Adami cellâ
servatō, trahabit. Pudere oporteret eos tremen-
dam Majestatem cœlestem ita maculare velle, ut
eandem, turpissimi istius ac execrabilis Turcici
Alcorani instar, cum Epicurea pergræcatione &
voluptuosis carnis deliciis compararent. Egre-
giumne est, determinare scyphum Davidis, in vi-
tâ æternâ ehibendum 221. menfuris? Sic enim Tal-
mud docet: *כְּסָא דָוד רַעֲלָמָא רַחֲיוֹ מַחְנֵן וְשִׁין זֶה לְגַת סְחֻזִק*
i. e. *Poculum Davidis in seculo venturo 221.*
Logos continebit. Quare? quia scripsit David (*Ps. 23.*
5.) delibutum reddis unguento caput meum *culum meum exuberans?* *Quia ergo vox Gematricè*

tricè numerum 221. (nam ר, signif. 200. 1, 6. י, 10. ה, 5.) conficit, inde sequitur, Davidem epotatum esse tot Logos. Bona ratio! egregius cortex! Felix David, qui accipiet quod sub cortice latet.

§. XVI.

Signa Adventus Messiae nullus motus sunt, Maximi a. qua dat Sra Sa. Similiter signa Adventus Messiae quod attinet, quæ à Rabbinis ostentantur, (quorumq; alia, Judaisma adduximus) illa quidem talia sunt, ut nec primô intuitu, neq; curatiū inspecta, quicquid cum indicando Messia commune habere percipientur. Dicat enim mihi, qui potest, quid demum rei insignis, & id, quod ponitur, probans, inveniatur sub hujusmodi fabulosis corticibus: *Venient tres Reges Apostate, plurima dira, iniqua, & tyrannica decreta facturi: Accident nigri & deformes homines, singuli duo capita, & septem oculos flammeos & igneos habentes, etc: Deus maximum in orbem solis calorem immittet: Armillus filius lapidis marmorei in domo turritudinis irrisorum, Messiam Ben Joseph interficiet: item Angelus Michaelis ingens cornu ter inflabit: it. Non veniet Messias, antequam quesitus pisciculus pro agro non inventatur: it. Quum videris seculum quod magis magis attenuatur, exspecta illum: it. Quando est conjunctio Saturni & Jovis in sidere piscium, veniet Messias. Taceo alia. Nugae autem sunt, & nugivendulae, qui talia hominibus obtrudere non erubescunt. Tam frigida Signa Adv. Messiae oracula sacra non venditant, sed feria, & gravia, & adeo certa, ut eventu ipso jam dudum comprobata sint. Hæc observent Recutiti, & aliquando tandem oculos aperiant, & videant & resipiscant. Quale enim signum dederat (ut alia non adducam) Patriarcha Jacobus Ge-*

nes. 49.

לא יטול שבט מיהורה ומתקק מיבין רגליו
נש. 49. 10. עד כי יבא שילה ولو קהה עמי־
הœ i.e. non recessum
esse sceptrum à Jehuda, neg. Legislatorem è medio pedum
ejus, usquedum venerit Schiloh, cui obedientiam populi præ-
stabunt, ubi, quis per שילה intelligendus veniat,
aperte declarant Targumim, tum Onkelosi, tum etiam
Hierosolymitanum & Jonathanis, quorum illud ponit
מלך שישוח, haec adhuc clarius cum addito, משיחא
i.e. Regem Messiam: id, inquam, signum jam dudum
complementum suum fortitum est. Velint enim
nolint Judæi, fateri tamen non poterunt non, jam
ultra mille & sexcentos annos, & qui excurrunt,
nullum habuisse se in terra Sancta Regem ex tribu
Jehuda, nullum in Curiâ Hierosolymitanâ (ג'זת)
Senatum sive כנהרין גדרה Synedrium Magnum;
adeoq; etiam necessè habebunt fateri, Messiae quoq;
Adventum jam ante 2600. annos contigisse, ni ve-
lint in Spiritum, scripturarum auctorem blasphemari
esse, eumq; falsitatis arguere. Pariter Vaticinium
Danielis Prophetæ si consulant, riteq; considerent,
idem ipsum cognoscent. Ipsi enim ab Angelo Ga-
briele nomine DEi indicatum fuerat (Dan. IX. 24.)
quod שבעים שבעים נחלה על עמר וג' Hebdomadæ se-
ptuaginta (intellige autem Hebdomadas non dierum,
sed Annorum, quarum quæq; 7. Annos continet) deci-
se essent, super populum ejus (Judaicum) & super civitatem
sanctam ejus, quum prævaricatio cohiberetur, & obsignaren-
tur iniuriantes, & adduceretur justitia perpetua, & obsigna-
rentur visio & Propheta, & ungeretur sanctus sanctorum.
Indicatur etiam, quis sit ille sanctus sanctorum, ni-
mirum Messias Princeps (v. 25.) qui ipse משיח
Messias אחריו השבעים ששים ושנים יכלה ואין לו post heb-
domadas sexaginta duas ita excinderetur, ut nihil ipsi es-
set. Docetur quoq; (v. 27.) in dimidio hebdomadis ultime

F

cessat

cessatura esse sacrificia, moxq; excidium urbis (Hierosolymitanæ) & sanctuarii futurum. Atqui cum hæc, excisio templi & urbis, & abolitio sacrificiorum, etiā fatentibus Judæis, ante 2600. annos, adeoq; circa tempus Christi Mariae filii contigerint, sequitur & illa, nempe Messiae Principis excisionem, peccatorum ob-signationem, iniquitatum expiationem, iustitiae æternæ adductionem, Visionumq; ac Prophetarum ob-signationem cum unctione sancti sanctorum eodem tempore contigisse; adeoq; Messiam jam dudum venisse, & consequenter frustrâ esse omnes eos, qui eundem adhuc exspectant, sc. ita venturum, ut DÆUS promiserat, puta in carnem, ad tollendum peccata. Nam quod Adventus ejus ultimus cum die mundi postremô expectandus sit, id scimus, sed alius loci quæstio est.

§. XVII.

*Absurda e-
ciam que
qua ipsam
Messia per-
sonam tra-
dunt/udie.
Unicus esto
Messias,
Salvator
nostrer.*

Jam ad Messiae personam quod pertinet, ridiculum est & absurdum, imò stultum, duplē facere Messiam, quorum unus, Ben Joseph, sub portis Romæ interneconi dandus, alter Ben David novem post illum Mensibus accessurus, Judæisq; regnum restituturus sit etc. dein, Messiam sedere ad portam urbis Rome inter leprosos, & ligare vulnera sua, vel capillo mulieris alligatum in Paradiſo jacere, & quæ hujus farinæ alia sunt. Ut ut enim Baal Ir. Gibborim mystici sensus prætextu (ut sup. §. 7. observavimus) hujusmodi verborum cruditatem mitigare conatus fuerit, impedire tamen eō ipso non poterit, quin cordato cuivis exosæ sint ejusmodi crassæ formulæ, indignæq; habeantur, quæ in tantō negotiō exprimendō usurpentur. Et quod in specie duplicationem Messiae attinet, quæ ipsos necessitas ad id adegit, ut illam præter & contra

tra sacram paginam confingerent? Nec sufficiet respondisse (ut ab ipsis fieri solere suprà §. III. monuimus) allegoricè Veteres duplē Messiæ adventum notasse per משיח בזורה. & משיח בן יוסף minime autem distinctas personas, dissipati gaudentes fortunâ, aut parentibus aliis atq; aliis prognatos. Allegoria enim illa nimis manifestâ verborum confessione arguitur, & res illæ quæ alterutri tribuuntur ita se crassè habent, ut tenui Allegoriae operculô tegi non valeant. Posset id ulterius ostendi, nisi nunc portum respicerem. Ultimô tamè loco ut mitius cum Judæis agam, & breviter me expediam, moneo, Nihil causæ esse, ut duobus assignetur, quod citrâ omnem absurditatem de uno dici potest & debet: Imò multò facilius, ipsorumq; Prophetarum scriptis congruentius unum agnoscere, qui per adversa ad regnum sit perventurus. Quod ipsum, Salvatorem nostrum pridem suis discipulis inculcâsse legimus, cum diceret (Luc. 24, v. 25. 26.) ἀνόντος γε Βαρδοῦ ἡ παρέδιγμα τὸ πιστεύειν ἐπὶ πάσον οὐσίαν εἰλάτην οἱ ἀεροφύται. Ὅχι ταῦτα ἔδει παθεῖν τὸν χεισὸν, καὶ εἰσελθεῖν εἰς τὴν δόξαν αὐτῆς i. e. ὅ amentes & tardi corde ad credendum omnibus, quæ loquuti sunt Prophetæ! Nonne hec oportuit pati Christum & (ita) intrare in gloriam suam? Idem & sibi dictum putent Judæi, & à confitèto suô Messia aversi, ad verum nostrum Messiam se se convertant, ut salventur, & per & propter Jesum Christum unâ nobiscum æternis perfruantur gaudiis. Quod faxit DEUS!